eodem c. lib. 28. tradit ea re abigi grandines, turbineq; & cœli violentiam. Marcellus quoque in le Bardigalensis Medicus, lib. Medicamentorum cap. 2. scribit, inguina dolentia vel tumetia si menstruis muliebr. cōtingatur, statim sanari. Et c. 35. Pannam (inquit) muliebram, id est, vt ille ipse exponit, mēstrualem, oleo madefactam excoque, & ceram illi oleo sufficientem adde, vt cerotū facias, quo arthriticum, vel paralyticum vtiliter perunges. Octavius Horatianus lib. Experimentorum 4. post prin. tradit autoritate Democriti, menstrua mulierum prodesse quartanis: quod & nos supra ex alijs diximus. Sed & idem eodem libro scribit. Epilepticis conuenire coitum menstruataram nauiterum. Ratis libro de Proprietatibus membrorum, li. de Animalibus, c. 5. 5. eod; vlt. Menstruum (ait) mulieris virginis, mistum cum spermate viri, impositum oculo, eius atbuginem sanat. Pannus menstruatæ suspensus in carina nauis, pellit ab ea parte vertiginem venti. Pannus menstruatæ combustus, & totidem feminis, aqua calida temperatum, & impositum patienti dolorem ex partu, super os vuluæ, eum dolorem aufert.

137 De eadē re. ¶ Iosephus lib. 7. Belli Iudaici, c. 25. tradit iuxta Macheruntem Iudææ oppidum nasci radicem Baaras nomine, quæ est colore flammeo, noctibusq; splendore emittit, sed eam accedentibus captu difficiliem admodū esse: captantis nanq; frustrari manum, & refrigerare: neque prius consistere, quàm muliebril lotio, aut menstruis conspersa fuerit. Huius vis ea est, vt eos liberet, qui à spiritibus immundis vexantur, quos demonia vocat. Antiqui autem hæc menstrua tantū æstimarunt, vt ijs Menā Deā Iouis priuignam præsidere existimarent, vt tradit D. Augustinus lib. de Ciui. Dei 4. c. 11. Et iterum lib. eiusdem operis 7. c. 11. Quin ipsa inter alia sua cognomina Fluonia vocata est, quod flauoribus menstruis præsetet, proindeq; ei mulieres sacra faciebant. De quo Festus Pompeius, & alij. Cæterum Andreas Vesalius libr. 5. de Humani corporis fabrica, c. 15. nō probat, quæ Plinius, Albertus, & alij tradiderunt de huius menstrui sanguinis prauitate, & graueoleantia, vir quidem multis nominibus commendabilis, sed qui Galeno viro per omnia admirabili, parum æquus fuit.

138 ¶ Horrendum autem est, quod scribit Epiphanius ille sanctus Episcopus Cyprius, li. contra hæreses 1. tomo 2. sect. 26. scēminas Gnosticorum, cū in fluxu sunt, sanguinem menstruum collectum in commune bibere, dicentes vnū aliquid, quod nec ausim proferre, nec velim, adeo mihi detestandum: execrandumq; visum est, cum D. Paulus ad Coloss. 5. illud scripserit: Quæ in occulto sunt ab ipsis, turpe est etiam dicere. Quamuis idem Epiphanius id dicere non erubuit, quod ipsi, vt dicit, facere non erubescunt, vt omnibus modis horrore incutiat, huiusmodi facinora audientibus.

139 Venere abstinendū sumus p̄vros la- tribus. ¶ Quartum, quod in hac concubitus ratione obseruandum quoque monemus: Ne. si viri cum vxoribus infantes lactantibus, quantum maximè fieri potest citra pudicitie periculum, congregiantur. Nam & hoc prohibetur in c. ad eius verò concubitum. in prin. 5. dist. Nihil enim omnium rerum est, quod magis infantibus ipsis lactentibus obsit, vt tradit Domini. in 1. no. & è Medicis Oribasius lib. Euporistōn 1. cap. 1. in fi. & Paulus Ægineta, qui ex eo sumpsisse videtur, vt alia multa, libro 1. cap. 2. Et Alexander Trallianus, libro 1. cap. 15. Et ante hos Galenus libro 1. de Sanitate tuenda: A Venere (inquit) omnino abstinendum esse, quæcunque lac præbebit, moneo. Nam & menses viri consuetudine prouocantur, & lac odoris gratiam in deterius mutat. Quinetiam aliquæ in vtero concipiunt, quo alienius à puella adhuc lactate nihil est. Ita enim quicquid sanguinis est, in scetum absimitur. Quipe is cum proprium in se vitæ principium contineat, & huius moderamine agitur,

& asiduè conueniens sibi alimentum trahit, vtero ipsi, veluti radici, adhærens, nec vsquam ab ea nocte dieve discedens. Interim verò non minor modò, verum etiam deterior rationabiliter redditur ipsius grauidæ sanguis, quò sit, vt lac ipsum tum peius, tum verò exiguum, in mamillis colligatur. Quare si, quæ infantem lactat, vterum gerit, ego magnopere suaferim inueniendam nutricem. Hæc ibi. Et Plinius lib. 28. cap. 9. ad principium. Concipere nutrices exitiosum est. Hi sunt enim infantes, qui colostrati appellantur, densato lacte in casei specie. Est autem colostrum, prima à partu spongiosa illa densitas lactis.

140 ¶ Quibus & tu addes, non tantum infanti lactenti, sed & scetui, qui in vtero est, frequenter letale esse, vt experientia propè quotidiana didicimus, & traditum est ab omnibus propemodum, qui de ea re scripserunt, & inter hos Aetio Quaternionis 1. Serm. 4. ca. 6. vbi & ob eã rem iubet nutrices his maximè rebus abstinere, quæ Venere stimulant. Sed & Ioannes Serapio li. Simplicium c. 290. autoritate Constantini in li. de Agricultura, inter dicit nutricibus apio, ob id quod incitat libidinem. Id quod etiam monet Rasis li. Continentis 1. c. 5. autoritate cuiusdam Filahæ.

141 Vxor qua recens concepit, non suenenda. ¶ Quintum, ne vxorem, quæ recens concepit, attingas: nam si id feceris, periculum est, ne conceptum ipsum corruptas, vt est Hippocratis sententia in lib. περὶ ἐπιμήσεως, id est, superfectione, & è recetioribus Matthæi à Gradibus, Medici quidem celeberrimi, consi. 7. quia accidens, col. 1. & consi. seq. ad conseruandam. Et hac respicit illud Diui Hieronymi in cap. origo. 32. q. 4. postquam venter vxoris intumuerit, non perdant filios. Nam, vt ibi dicit gloss. perit partus ex frequenti concussione. Et hinc quoque videmus publicas has meretrices rarerent concipere: aut si conceperint scetum, seruare: vt quæ pastum, indiscriminatim, sine delectu, nullo ordine, nullo non tempore, & concubitu super concubitum, omnibus pateant. Nec tamen adeo sum religiosus, vt concubitu vxoris prægnantis omnino interdiciam, modò modus, & temperantia adhibeatur. Quis enim probet Seram legem, qua non licebat cum vxore congređi post conceptum? Quis Zenobiam imitandam iulferit, quæ marito post concubitum, eam repetendi potestatem non faciebat, nisi prius tentatis conceptibus, vt à nobis scriptum est supra, scilicet de Seribus in 7. lege connubiali, numer. 62. incip. Germani: Et de Zenobia in 9. leg. nume. 86. incip. sed & è nostris. Et certè nemo, vt opinor.

142 ¶ Quamquam etiam scio, Isaacium Commenum Imperatorem Constantinopolitanum, tanta fuisse continentia, vt nec vxorem cognoscere vellet post prolem semel ex ea susceptam, cum tamen id ad morbi remedium Medici in primis consulerent, vt coitu frequentiore vteretur, vt scribit Baptista Egnatius. Scio quoque concilio Elibertano cautum esse, vt coniugales, id est, coniuges (vti nos iam diximus) concubitu abstinere, quam diu vxor grauida fuerit, id est, (vt illic subditur) à quo die filius in vtero motum fecerit, vsque ad partum, vt scribitur in Decretis D. Buchardi. lib. 19. ca. 155. Sed & ante eod. li. 1. c. 5. Concubuiti (ait) cum uxore tua, postquam infans motum in vtero fecerit? Si fecisti, 20. dies in pane & aqua pœniteas. Et conselium post: Concubuiti cū vxore post manifestariam conceptionem? 10. dies in pane & aqua pœniteas.

143 ¶ Sed & Origenes de hac re loquens, in 5. in Genesim Homilia, hæc ferè scribit de Loth, & filiabus eius: Singulis (ait, Græcè quidem, sed in hunc sensum) ingressæ noctibus, singulæ concipiunt ab ignorante conceptum: ultra non repetunt, nec requirunt. Vbi licet libidinis culpa? vbi incesti crimen arguitur? Quomodo dabitur vitio, quod non iteratur in facto? Vereor pro Andr. Tiraq. Tom. ij. Q loqui,

loqui, quod sentio : vereor, inquam, ne castior fuerit harum incestus, quam pudicitia multarum. Discutiant se, & requirant fœminæ coniugata, si ob hoc solū adeunt viros, vt suscipiant liberos: si post conceptum desistant. Istæ enim, quæ argui videntur incesti, postquam semel conceperunt, vltra non accedunt ad concubium viri. Nonnullæ verò mulieres (neque enim vniuersas pariter notamus) sed sunt quædam, quæ, sicut animalia, nullo de lectu indefinenter libidini feruiunt: quas ego nec mutis pecoribus comparauerim. Pecora enim & ipsa sciunt, cum conceperint, vltra non præbere maribus copiam sui. Notat tales & scriptura diuina, cum dicit: Nolite fieri sicut equus, & mulus, quibus non est intellectus. Et iterum: Equi admittarij facti sunt. Sed vos ò populus Dei, siue bibitis, siue quid aliud facitis, omnia in gloriam Dei facite. Quod enim post manducare & bibere dicit, siue aliud quid facitis, inuerecunda coniugij opera, verecundo sermone signauit, ostendens etiam ea ad gloriam Dei fieri, si solius posteritatis contemplatione fiant. Hæc ille.

¶ Ante illū autem Clemens Alexandrinus, illius præceptor, lib. Stromatōn 3 Græcè item, sed in hanc sniam scripsit: Nullum ex veteribus ex scriptura ostenderit, qui cum prægnante rem habuerit, sed postquam editum fœtum à lacte depulit, rursum à viro cognitam vxorem. Iam hūc scopum; atque institutum inuenias seruantem patrem Moysi, cum triennium post Aaron editum intermisisset, genuisse Moysen. Et rursus Leuitica tribus seruans hanc naturæ legem à Deo traditam, alijs numero minor ingressa est in terram promissam. Non enim facile multiplicatur genus hominum, cum viri quidem seminant, qui legitimum ineunt matrimonium. Expectant enim non solum vteri gestationem, verum etiam à lacte depulsionem: De qua re quoque idem differit. Pædago. lib. 2. cap. 10.

¶ Iosephus autem libro Belli Iudaici secundo, cap. 1. tradit inter Philosophos Iudæorum, ex ijs, qui Esseni, siue Essæi vocabantur, cum vxores accipiebant, (neque enim id omnes faciebant, vt alibi diximus in l. 9. nu. 80. incipiente, idem libro decimo) nemo tamen eorum cū prægnante concumbebat, ostendentes se nuptias, non voluptatis, sed liberorum quærendorum causa contrahere. Alibi autem diximus, s. in dicta lege nona, num. 85. incip. quid quod inter, & sequentibus, bruta animantia, præter vnum, aut alterum, post conceptum minimè pati concubium.

¶ Sextum, vt ne temulenti cum vxoribus concubamus, quod admonuit Hippocr. in libro de superfoetatione, & Aristoxenus Pythagoricus apud Stobæum ca. 99. & Plutarchus in libro de Educandis liberis, non ita multo post princip. Quoniam, vt subdit ipse Aristoxenus, ex praua, turbulenta, & inconcinna mistione, non modo non egregia, & concinna soboles, sed ne à principio quidem vilo pacto bona fieret. Addit Plutarchus, vbi supra, quia liberi hinc procreati, vini solent esse plus equo auidi. Ex quo Diogenes ille Cynicus, vt idem refert, cū adolefcentem quempiam ex temulentia desipere cernebat: Adolefcentule (inquit) ebrius te seminavit pater. Cui non absimile est, quod Diog. Laertius tradit in Zenone Cittico, illum Aristone discipulo non satis ingeniosè multa, quædam etiam temere procaciterq; dicente, dixisse, possibile non esse, ita dicere, nisi ebrius te genuisset pater. Hucque referri potest illud Martialis ad Catullum libro 6.

Non miror, quod potat aquam tua Basa, Catulle, Miror, quod Bassi filia potat aquam. Quod & nos, aliud agentes, alibi retulimus.

¶ Plato autem lib. 2. de Legibus, ad fin. non ius facit viro, aut mulieri nocte liberis operam daturis vinum bibendi. Quod & ex eo repetit, & approbat Galenus in eo

libro cui titulus est: Corporis temperaturam animi mores sequi. Sed & idem Plato eiusdem operis lib. 6. de hac re hæc scribit: Græcè quidem, sed in hanc sniam: Maxime verò connubio iuncti sponsus, & sponsa tunc mentis compotes esse debent, quando non paruum ineunt uitæ mutationem, præsertim vt ex quàm maximè moderatis semper generatio fiat: ferme enim incertum est, quæ nox aut dies cum Deo ipsam peragat. Quare vt solidus, stabilis, & quietus conceptus fiat, non oportet ebrietate diffusis dare operam liberis. Qui autem vino refectus est, tam animæ, quàm corporis rabia concitatus quouis & trahit, & trahitur. Idcirco ebrius, tanquam mente captus, ad ferendum est inutilis. Verisimile est enim fœtus inæquales, instabiles, obliquos tam membris quàm moribus, procreari. Quamobrem per totam quidem vitam, sed maximè quàm diu generationi vacat, abstinebit quisque, cauebitque ne faciat, vel quæ suaapte natura, & sponte morbos adsciscunt, vel quæ ad petulantiam iniuriamque declinant. Hæc enim in animos, & corpora nascentium necessario translata, illic imprimuntur, peioresque inde nascuntur. Sed præcipuè die illo, ac nocte à talibus abstinendum. Principium namque, & numen hominibus insitum, si conuenienti sibi, à singulis munere ipsius vtentibus, honore afficiatur, omnia seruat.

¶ Ceterum illud scio (vt id obiter dixerim) semen genitale ebriosorum, magna ex parte esse infœcundum, quoniam habitus corporis eorum præhumidus est. Semen autem, non quod humidum est, sed quod constat, crassumq; est. hoc vim obtinet procreandi, vt author est Arist. Proble. sectione 3. c. 4. & repetit Ralis li. Continētis 9. c. 4. & vt idē Aristoteles scribit illa eadem sectione, c. 1. 1. Vinolenti concumbere nequeunt, quoniam pars quædam corporis magis caleat, q̄ reliquum corpus, oportet, quod in his fieri non potest, ob nimium totius corporis feruorem. Extinguitur autem calor motionis internæ, obtentu caloris occupantis, quoniam multum in his inest, quod humidum crudumque efficiat. Præterea semen à cibo proficisci necesse est: cibus autem omnis concoquitur, quo satiati ad Venerem planè incitatur. Vnde hac de re plerique prandere largè, cœnare parcè præcipiunt, vt cruda insint, quàm concocta, pauciora. Hæcenus ille in eo loco, qui & in eadem quoque sectione, cap. trigelimo secundo, idem affirmat: additque, quod in his partes corporis imas recalescere opus est. Vinum autem in sublime effert aptum est. Itaque calorem, quemadmodum illic excitat, ita hinc auocat, atq; adducit. Sed & Macrobius lib. 7. cap. 6. Hauusto (inquit) meo plurimo, fiunt viri ad coitum pigriores. Sed nec idoneum conceptioni ferunt, quia vini nimietas, vt frigidit, facit semen exile, vel debile. Porro Athenæus libro 10. cap. 11. ad finem, tradit autoritate Theophrasti, & Hieronymi in Epistolis, Alexandrum Magnum ob eam causam in Venerem parum fuisse strenuum, quod esset vinosus. Quod & ipsum tradit Plutarchus lib. Problematōn Symposiacōn Decade 2. cap. 6. Quin & idem eiusdem operis Decade 3. ca. 5. tradit eos, qui copiosum merum ingurgitant, ad coitum reddi tardiores, semenq; eorum minimè generationi esse idoneum, vt potè debile & inualidum; irritosque atque inutiles esse eorū congressus cum fœminis, vitiato nimirum refrigeratoque semine prolifico.

¶ Ego quoq; illud constantissimè affirmare ausim, id vnum, si quod aliud, obesse mulieribus ad gignendum maximè fortes & bellicosos liberos, vel testimonio sacrarum literarum. Nam Iudicum c. 13. Angelus Domini hæc dicit ad vxorem Maniæ sterilem: Sterilis es, & absq; liberis: sed concipies & paries filium. Caue ergo, ne bibas vinū, nec immundum quicquā comedas. Quod cū ea fecisset, concepit, & peperit Sampsonem, omnium homi-

148
Ebriorum semen in fecundū.

Ebrijs cuius insinibus.

149

hominum fortissimum. Quis autem nescit, Romanas mulieres fuisse abstemias, atque inuicias, quod nos latè diximus, & probauimus supra in nona lege connubiali, num. 206. incip. ex hoc bibacitatis vitio. Et eæ tamen fœcundissimæ fuerunt, & liberos fortissimos, & omnium gentium victores pepererunt.

150 ¶ Omnes autem rerum naturæ scriptores, & Philosophi, & Medici, tradunt eos, qui Venere vtuntur, cum ab omnium rerum repletionem, vt supra diximus, tum verò maximè vini cauere oportere, si suæ sanitati consulere volunt: vt videre licet ex Oribasio Sardiāno lib. Euporistōn 1. c. 2. 2. & iterum Compendij medicinæ ca. 6. & Aetio Quaternionis 1. ferm. 3. cap. 8. & Rasi lib. 4. ca. 17. & lib. Continentis 1. c. 5. ex Rufi autoritate: & iterum lib. 1. 2. c. 1. & Rabbi Moyse de Regimine vitæ, cap. 4.

151 ¶ Verum ne tu decipiaris, Lector, non id perpetuum est, quod supra diximus, semen ebriosorum infœcundum esse: quandoquidem, & ebrios nonnunquam gignere, factis patet ex his, quæ iam diximus supra, num. 145. incip. sextum, vt ne. & testimonio sunt sacræ literæ, Genesis 19. cap. vbi Loth ebrius filias proprias imprægnauit: & adeò quidem ebrius, vt ille non fenserit, nec quando concubuerit cum illis, nec quando illæ surrexerunt. De quo etiam aliquid in Decretis Canonis ca. inebriauerunt. 15. q. 1.

152 ¶ Septimum, cui non nihil conuenit cum præcedenti, ne quis ad vxorem mæstus, aut alijs huiusmodi perturbationibus malè affectus, accedat: nisi & ipse liberos iisdem affectibus ac passionibus obnoxios gignere velit. Quod & nos non obscure monuit Hesiodus, paulò ante fin. lib. 2. Operum & dierum, fratrem suum Persen alloquens:

Μὴ δ' ἀπὸ δυσφύμοιο τέφρου ἀπνοστήσαντα
Σπερμαίνειν γενέτω. ἀλλ' ἀθανάτων ἀπὸ Διαιτός
Νὼν serito tristī rediens de funere mæstus
Progeniem, lauta sed cæna Persæ Deorum.

Tanquam scilicet genitura non solum prauitatem, & virtutem, sed & tristitiam, & gaudium, & his similia referat, ac suscipiat. Ideoque hilares, lætos, ac gaudio perfusos Hesiodum mittere ad filiorum procreationem. Quod & ex eo expendit Plutarchus, vir in omni genere doctrinæ excellentissimus, in libro De sera numinis vindicta.

153 ¶ Octauum illud consequenter admonuerim maritos, ne in ipso actu concubitus animum alio impensè intendat, occupatumve alijs cuiuslibet sensus negotijs habeant. Sic enim fit, vt semen hac vehementi acrique cogitatione, siue occupatione abstractum ab animo, nihil quod animale est, terrestrè que, ac corporeum gignat, mentis, animi, & ingenij prorius expers, vacuum, & inane. Non quod anima ex traduce sit, vt Hippocrates lib. περὶ Διαιτήσεως, Apollinaris, & Tertullianus, & Stoici apud Laertium in Zenone Cittico, & bona pars Orientium existimabant. Nam his orthodoxi omnes aduersantur, nempe Gregorius Nyssenus lib. Philosophiæ 2. cui titulus est, de anima, cap. 6. Diuus Hieronymus ad Pammachium, aduersus errores Ioannis Hierosolymitani, & in 2. aduersus Rufinum Apologia, & in epist. 27. earum quæ Diui Augustini sunt, & ipse Augustinus epistol. seq. iterumque in epist. 7. quæ ad Marcellinum est, rursumq; epist. 157. quæ est ad Optatum, & è nostris gl. & Arch. in c. quod verò 32. quæst. 2. Sed negari non potest animum ex animo aliquid accipere, ad posterosque deriuare, vt è nostris tradit Ioannes Faber in Rubrica Inst. de nup. de quo & nos latius diximus in 7. leg. connu. post princip.

¶ Præsertim si animus in ipso generandi actu nimium sit vehementi quapiam cogitatione, aut affectione occupatus: quod plerunque accidit viris prudentissimis, qui & ob id sæpe filios stolidos, stupidos, & brutorū, quàm

154 ¶ Præsertim si animus aliquid accipere, ad posterosque deriuare, vt è nostris tradit Ioannes Faber in Rubrica Inst. de nup. de quo & nos latius diximus in 7. leg. connu. post princip.

154 De cadere. ¶ Præsertim si animus in ipso generandi actu nimium sit vehementi quapiam cogitatione, aut affectione occupatus: quod plerunque accidit viris prudentissimis, qui & ob id sæpe filios stolidos, stupidos, & brutorū, quàm

simillimos gignunt, & è diuerso. Quod & Alexandro Aphrodiseo placuit (si is est, quod Theodorus Gaza negat) viro certè apprimè docto, & quem Theodorus ipse dignum putauit, quem in linguam Latinam verteret. Is enim lib. 1. Problematōn, cap. 26. aut ex computatione aliorum, qui ex primo tria faciunt, 29. Cur (ait) plerique stulti liberos prudentissimos procreauerunt? Quod homines stultiores in coitu, ei voluptati magnopere succumbentes, seque totos dedentes, animum habent corpori omnino demersum, adstrictumque rei tantum venereæ. Ex quo fit, vt eorum semen quam plurimæ virtutis tum rationalis, tum naturalis particeps, prudentiores eos, qui hinc nascuntur, efficiat. At homines prudentes, & præsertim docti, semper aliquid vel honesti, vel vtilis animo complectuntur, vt ne in ipso quidem venereo actu, omnino à rerum studio desistant. Itaque animo remissiori profluens semen, expers longè facultatis illius animalis, incumbit. Hincque etiam (vt subiungit) deduci ratio potest, cur homines stulti, & indocti filios robustos maximè procreant: prudentes & docti, imbecilles. Porro Aristoteles lib. Problematōn 10. cap. 12. non obscure sentit, animum concumbentis multum prætare ad liberorum similitudinem, vel dissimilitudinem: quod & nonnulli è nostris adstruunt in l. Gallus. in prin. ff. de libe. & posthum.

¶ Nonum id erit, vt meminerint eius præcepti, quod inter cætera coniugibus præstituit Plutar. in Præcep. connubialibus: Oportet (ait) congressus oblectationisque cum vxore secretò fieri. Nam & Lycurgus (vt idem in vita illius scribit) suis legibus statuit, vt ad sponsam sponsum quadam cum religione clàm pergeret, & verecundus & timidus, ne quis ex intimis se intueretur. Simul enim & sponsa moliebatur agebatque, quo tempestiuè & clàm inuicem conuenirent. Et hoc non parum temporis gerebant, ita vt etiam aliquibus filij nascerentur, priusquam interdiu suas vxores aspicerent. Huiusmodi autem congressio (vt subdit Plutarchus in eodem illo loco) non temperantiæ modo, atq; pudicitia exercitatio quædam erat, verum & verecundis corporibus, & perpetuo quodam amore nouos recentesq; ad cōcubium ducebat: neque fatietate eos capi, neque inuerecundis congressibus à mutuo affectu refrigerare: quin potius reliquias semper aliquas, & fomentum cupidinis, & gratia inuicem relinquere linebat.

¶ Hoc Lycurgi quoque institutum è nostris memorat, & probat Cardinalis Alexan. in rub. extra de sponsa. & matrim. colum. 4. verlicu. & hæc ratio consonat, & ante Xenophon in Laconum Republica, vbi ita scribit: Ἐπει γὰρ ἡ γυνὴ πρὸς ἀνδρὰ ἔλθοι, ὁρῶν τοὺς ἄλλους τὸν πρῶτον τὸ ἔργον ἀμέδρους ταῖς γυναιξὶ σιωπῆντας, καὶ τοῦτου τὰ νηπιὰ ἔργον. ἔθιμος γὰρ αἰθεῖσθαι μὲν εἰσιόντα ὀφθῆναι, αἰθεῖσθαι δὲ ἐξίοντα: ἔτο δὲ σιωπῆντας, ποθεινοτέρως μὲν ἀνάγκη σφῶν αὐτῶν ἔχειν. ὁ σιωπῆσθαι δὲ γίνεσθαι, ἔτι βλασφάμιον ἐστίν. (alij dicunt, βλάσφημιον) ἔτο μάλλον, ἢ εἰ δαίμονι ἀλλήλων ἔιν. Id est: cum verò mulier ad virum venit, intus ille alios primo tempore immoderatus vxoribus commiseri, sanxit, & huiusce rei contraria. Constituit namq; & ingredientem ad vxorem virum, & exeuntem, ne ab alijs videretur, pudore affici. Sic. n. coeunt, necesse est, tum suauius auidiusq; sese appetere, tum prolem, si quæ gerant, validiorem hoc modo reddi, potius quàm si ad societatem vsq; coniungantur.

¶ Sed vt redeamus ad Plutarchum, is in eodem opere, cap. 12. & in vita Catonis Censorij, illum refert è Senatu Manilium virum clarissimum mouisse, quod vxorem præfente filia deosculatus fuisset: tanquam turpe esset, præfentibus alijs se inuicem suauari. Nam & Clemens Alexandr. Pædagogi lib. 3. c. 10. in prin. ius non facit maritis vxores suas coram famulis osculari. At multò turpius est, censoriaq; nota dignius, in propatulo inuicem Andr. Tiraq. Tom. ij. Q 2 uicem

155
Verecundū videntū.

156

157
Manilius senatu mouit, quod vxorem præfente osculatus fuit.

144

145

146
Venerem in ebrijs abstinendum.

Ebriorum liberis abstinendum.

147
Platonis de ea re sententia.

uicem commiseri. Augustinus autem de ciui. Dei lib. 14. c. 13. Deuitat publicum etiam permissa, atq; impunita libido conspectum: & verecundia naturali habet pronisum lupanaria ipsa secretum. Et paulo infra: Quid concubitus coniugalium, qui secundum matrimonialium praescripta tabularum, procreandorum fit causa liberorum? Nonne & ipse quoque sit licitus, & honestus, remotum ab arbitris cubile conquirat? Nonne omnes famulos, atque ipsos etiam paranympnos, & quoscuq; in gredi que libet necessitudo permiserat, ante mittit foras, quam vel blandiri coniunx coniugis incipiat? Et rursum: Quis enim nescit, ut filij procreentur, quid inter se coniuges agant? quandoquidem ut id agatur, tanta celebritate ducuntur vxores: & tamen cum agitur, vnde filij nascantur, nec ipsi filij, si qui inde iam nati sunt, testes fieri permittuntur.

Apud Homerum lib. Iliados 14. Iuno, cum ei concubitus offerret Iupiter in Idae montis cacumine, tamen eius rei esset in primis auidia, ut quae se ex composito ornauerat, quo illum in id alliceret: in eo tamen loco recusauit, quoniam nimium pateret ceteris Dijs, qui eos concumbentes possent videre: quod (ut ibi dicitur) νεμεσσητόν εσσετ, id est, vituperabile, siue quod illis vitio verti posset. Verba Iunonis in eam rem haec sunt:

Εἴπω ἐν φλόγῃσι λίλαίαι ἐνὶ θύραισι
Ἰδὼς ἐν κόρῳ φῆσι, τὰ δὲ κροπέφανετ ἀπαντα
Πῶς κ' εἶσι, εἴ τις νῶϊ θεῶν ἀειγυγαστῶν
Εὐδοκῶντ' ἀφ' ἡσέει θεοῖσι δὲ πᾶσι μετελευθῶν
Πεσρᾶδοι, ἐκ ἂν ἔγωγε τεδὸν πρῶς δ' ἀμεινεύω
Ἐξέουης ἀνὸς ἀσα, νεμεσσητόν δὲ κενεῖν.

Epicurus autem ille Neoclis filius, admodum vituperatur, quod non erubesceret publice cum petulantibus mulieribus coire, ut retulit Epiphanius ille Cyprius Episcopus, li. 3. aduersus haereses, to. 2. haeresi 80. eademque vl.

Plutarchus (ut & ad eum rursum reuertamur) in Problematis Rom. c. 65. tradit apud Romanos maritum sponsae primum, non in luce, sed in tenebris, iungi solitum. Cuius rei plurimas rationes, & hanc omnium postremam posuit: hanc, scilicet fuisse quandam accusationem illicitae Veneris, quae legitimis, & iustis nuptijs pudor quidam & verecundia adhibebatur. Idem in eodem opere, ca. 111. scribit, canem in Atheniensium arcem admitti fas non esse, nec Delum in sulam attingere, eam ob causam (ut nonnulli dicunt) quod in propatulo & pasum coeat. Qua in re (inquit) aliorum animalium dissimilis est. Nam boues, equi, sues non in propatulo sese ineunt. Cui adde, quantum ad canem pertinet, quod a Diuo Augustino scriptum est in cap. nuptiarum. 27. quae. 1. filiorum procreationi operam dandam, non canino more, sed honesto ordine coniugali. Et quod Diogenes ille Cynicus ita dicitur esse, quod more canum pasum, publice, & nonnunquam in foro Venerem perageret. In quo non modicum ab omnibus vituperatur: quod videre licet apud alterum Diogenem Laertium, in vita illius, & Lactantium libro 3. cap. 15. & Diuum Chrysostomum Homilia in Matshæum 34. & in priorem ad Corinthios Homilia 35. & Diuum Augustinum de ciuitate Dei, lib. 14. cap. 20. Et ex hoc quoque posset videri obscenos canes a Virgilio nuncupatos libr. Georg. 1. quamquam & alio referri potest. Et immundos Horatio lib. 1. Epistolarum, ad Lolium. Et impudentissimos a sanctissimo scriptore Esaiâ, cap. 56. quod alibi diximus. Hucque respicere videtur illud Ecclesiast. Quae communicatio sancto homini cum cane? Quod fit, ut non immerito ab Acropoli, in qua erat statua Pallados Ἰπέας a Pericle posita, arcebantur canes ob coeundi impudentem animalis naturam, ut tradit Pausanias lib. 1. Et nos quoque alibi de canum impudentia diximus, videlicet supra in 9. leg. nume. 183. incip. sed & hanc.

Quod autem de ceteris animantibus tradit Plutarchus,

ex eo confirmatur, quod qui de natura animalium scripserunt, illud idem tradiderunt de camelis, & Elephantis, ut scilicet secessum solitudines petant, dum coire libet. Nam id de vtriusque prodidit Aristoteles de Historia animalium lib. 5. c. 2. De Elephantis quoque Plinius lib. 8. c. 5. & Aelianus lib. Historiae animalium 8. c. 17. Et de camelis ite ipse Plinius lib. 10. c. 63. & idem Aelianus libr. Historiae quoque animalium 6. c. 60. Quin & ipse lib. 13. tradit ranas, animal alioquin foedissimum, interdum horrere venereo complexu se implicare noctemque, ut Veneri det operam, expectare. Ex quo illud quoque est, quod scribit Diuus Clemens in fideius epistola, quam scripsit ad Iulium & Iulianum. Sed & illa species castimoniae obseruanda est, ut ne pasum cum foeminis coeat quis: quae obseruantia cum etiam in nonnullis pecudibus inueniatur, pudoris est, si non ab hominibus rationabilibus, & Deum colentibus obseruetur. Minimè itaque in vniuersum verum est, quod scribit Quidius de Arte amandi libro 2.

In medio passimque coit pecus. Nec quod Herodotus li. 3. tradit, Indorum coitus in propatulo esse, sicut pecorum: quod & nos alibi ex eodem tradidimus, cum eos adscripsimus, qui & ipsi more gētis palam coeunt, ut videre poteris in 7. lege connub. num. 54. inci. praeter Massagetas.

Nec, quod ad id caput pertinet, omittam Valerium Martialem acriter, atque asperè obiurgare Lesbiam, quod adulteros admitteret, nec clausis, nec custoditis liminibus, omni pudore reiecto. Carmen illius est huiusmodi, lib. Epigr. 1. Epigr. 91.

In custoditis, & apertis Lesbia semper
Liminibus peccas: nec tua furta tegis.
Et plus spectator, quam te delectat adulter:
Nec sunt grata tibi gaudia, si qua latent.
At meretrix abigit testem velox seraque,
Karaque; Summæni fornice rimæ patet.
A Chione saltem, vel Laide disce pudorem.
Abcondunt spurcas haec monumenta lupas.
Nunquid dura tibi nimium censura videtur?
Deprandi veto te, Lesbia, non futui.

Nos rates id dicunt vigo, & vice Prouerbij, Besongner à porte ouuerte. Cice. in Orat. pro M. Caelio: Huc (ait) vnius mulieris (de Clodia propudiosissima foemina loquitur) libidinem esse prolapsam, ut ea non modo solitudinem & tenebras, atque flagitiorum integumeta non quaerant, sed in turpissimis rebus frequentissima celebritate, & clarissima luce laetetur.

Nec ab his logè abfunt, quae suos concubitus palam profitentur: in quas est illud Ouid. li. Amor. 3. Eleg. 13.
Non ego, ne pecces, cum sis formosa, requiro:
Sed ne sit misero scire necesse mihi.
Nec te nostra iubet fieri censura pudicam;
Sed tamen, ut tentes dissimulare, rogat;
Non peccat, quacunque potest peccasse negare:
Solaque formosam culpa professa facit.
Quis furor est, quæ nocte latent, in luce fateri?
Et quæ clam facias, facta referre palam?
Ignoto meretrix corpus iunctura Quiriti,
Opposita populum summouet ante sera.
Tu tua prostitues fama peccata sinistra?
Commissi perages indiciumque tui?

Et reliqua, quae sequuntur. Alibi autem docuimus, meretrices esse admodum impudentes, in 9. leg. connub. 153. inci. pudor autem, & seq. & iterum nu. 180. inci. sed & dicta lex, in fi. & seq.

Et huc quoque spectat cognomentum illud, quod inter alia plurima Veneri datum est, ut scilicet Melanis, & Melanis diceretur ob eam causam, ut scribit Pausanias li. 8. qui de Arcadicis est, quod hominibus non omnino diurnis, & patentes concubitus, ut belluis, sed nocturnis, & ab-

Animalia
In quibus
secessum
petant
Camele.
Elephant.
Rana.

161
Meretrices
suo cubitus
se nolunt.

162
De eadē
re.

163

diti magis conueniant. Huius autem Veneris Melanidis templum fuit apud Corinthum, ut tradit idem Pausanias li. 2. qui de Corinthiacis est: & item apud Thespijs, ut idem prodit li. 9. qui est de Bœoticis. Græci autem μέλανον nigrum vocant. Et eadem ratione ea ipsa Venus Scotia dicitur, cuius templum apud Aegyptios fuit, teste Hefychio, à tenebris, scilicet quoniam Venus in tenebris, & abscondito sit peragenda.

Scio autem, viros in opere Venereo lucem, aut in nocte lucernam desiderare, tanquam. scilicet plenior maiorque sit voluptas, quam lux, aut lucerna ardente, oculis quoque vsurpant & excipiunt: quamuis foeminae maxima ex parte, quantum possunt, occultare satagunt. Hinc illud Propertij lib. 2.

Quam multa apposita narramus verba lucerna?
Et paulò post:
Non iuuat in cæco Venerem corrumpere motu,
Si nescis oculi sunt in amore duces.
Et illud Martialis lib. Epigram. 10. Epigrammate 38. ad Calenum:

O qua prælia, quas vtrinque pugnas
Felix lectulus, & lucerna vidit?
Et lib. 11. Epigr. ad vxorem, Epigr. 105.
Tu tenebris gaudes; me ludere teste lucerna,
Et iuuat admissa rumpere lance latus.

Quem posteriorum versum ad aliud supra citauimus. Et in Apophoretis, Dist. 39.
Dulcis conscia lectuli lucerna
Quicquid vis facias licet, tacebo.

Nam & Apuleius libro 5. dicit lucernam ab amatore quopiam esse prius inuentam, ut diutius cupitis etiam nocte potiretur. Et huc quoque pertinent, quae alibi supra diximus, nuditatem mulierum mirè gratam esse lasciuis atque libidinosis, scilicet leg. 4. nume. 15. quam obrem Veneri.

Decimum illud fuerit, ut licet maritis sit ius vxores inuitas & reluctantes comprimere, ex snia Cy. Alb. Bal. Io. Fab. & Saly. in l. 1. C. de raptu virg. cum alijs multis cõcor. à me adductis, infra in gl. 2. in verbo, en pouoir de son mary, nu. 23. inci. tum quoque; quod in eo, tamen eos ad monitos velim, ne id omnino faciant, si modò id citra periculum suae pudicitiae fieri possit. Vetus est Adagium ab interprete Theocriti relatum, Τὸν θέλοντα βοῦν ἔλαυνε, id est, volentem bouem agito: quod videtur sumptum ex illa Theognidis sententia:

Μὴ μὲ ἀκρόντα βῆν κερτῶν ὄφ' ἀμαξῶν ἔλαυνε,
Id est:

Ne me inuitum vi pungens sub plaustrum adige.
Et ut scribit Plautus in Stichis: Stultitia est, venatum du cere inuitos canes. Quam sniam inibi protulit Panegyris, patrem alloquens, qui eam inuitam nupti dare volebat: subiungitque & hanc sniam, Holstius est vxor, inuita qua ad virum nuptum datur. Quamquam scio eas sententias aliò pertinere, verum & huc quoque referri posse. Nam si (ut tradit Artemidorus Daldianus, libro de Somniorum interpre. cap. 80.) vxori suae in somnis misereri volenti & appetenti, nec repugnanti, omnibus ex æquo bonum sit, significetque id somnium vtilitatem: si verò vxor repugnet, aut se non exhibeat, contraria significet: quid futurum credis, si non in somnis eandem, te resistentem fortè b caussam minimè irrationabilem, licet tibi incognitam, in eas? Et ego aliquando audiui à quodam familiari meo, cum semel vxorem renitentem, praterquam morem à coitu refugientem compressisset, non eam postea sibi tam morigeram, atque obsequentè expertum fuisse.

Illud autem affirmare aulim, eandem mox penitentiam huiusmodi recusationis, praesertim si ea iniusta fuerit, acturam, teque sponte, & alacriter ad pugnam prouocaturam, atque licet eam congressionem multo suauiore

Venus Scotia.

164
Viri in opere venereo lucem desiderant.

165
Viri vxores inuitas ne comprimant.

Prouerbijs

166
Vxor libere virum ad coitum re cipit.

experieris. Caueat tamen vxor, ne temerè virum concubitum offerentem repellat. Periculum enim est, ut alienum coitum sequatur. Quod & aliquando monuit Catullus in Epithalamio Iuliae & Mallij:

Nupta tu quoque, quæ tuus
Vir petet, caue ne neges,
Ne petitum aliunde eat.
Super quo vide & tu, quæ scripsi supra in 9. leg. connu. nu. 85. in c. quid quod inter.

Sed & aliud quoque; hac in re periculum est, ne ob id amorem viri in odium conuertat. Cui enim ignotus est, quod scribitur 2. Reg. 13. Ammon David filium Thamar sororem deperditisimè primum adamasse: posteaquam vero eam inuitam, & reluctantem cõpresit, odio maximo habuisse, ita ut confestim eam domo exegerit? Ideo Plutarchus in praescriptis connubialibus c. 18. ad monnet vxorem, ut neque deuitet mariti concubitum, neque ipsa prior exigat. Ut enim hoc meretricis est, sic & illud fastuosæ, nec virum amantis.

Sed cui adde, quod si vxor id exigat, aut verbo, aut etiam nutu (quod non adeo impudens esse existimo) spõte, & alacriter, si vires superant eius desiderio satisfaciat, ne & ipsa à viro spreta, aliunde etiam petitum eat, uti & de viro ex Catullo supra diximus. Nam & in hoc vir, & vxor pares iudicantur. Quis enim nescit illud D. Paul. ad Cor. 7. Vxori vir debitum reddat, similiter autem & vxor viro. Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir. Similiter autem & vir sui corporis potestatem non habet, sed mulier. Nolite fraudare inuicem. Quæ & ipsa repetuntur in c. no. 10. q. 1. & in §. his ita respondetur. 3. 2. q. 2. Et alibi scribitur in ca. apud nos. 3. 2. qu. 5. Quod non licet foeminis, æquè non licet viris, & eadem seruitus pari conditione censetur. Tradit Laertius autoritate Hieronymi, Pythagoram descendisse ad inferos, vidissetque eos cruciari, qui suis vxoribus congregari nollet eiusque rei gratia à Crotoniatis honoratum.

Cæterum (ut redeam) mulier, quæ inuita & renitens concipitur, vix concipit, ut tradit Aetius Quaternionis 4. Ser. item 4. ca. 26. Vix, autem non abs re dixi, quia interdum concipit. Legimus enim nonnullas vi cõpresas concepisse. Nam & Sostratus lib. 2. Rerum Tuscanicarum, & eius autoritate Plutarchus in Paralelis, c. 52. tradunt Macareum filium Aeoli regis Tuscorum, sororem vi compressisse, ex eoque illam impragnasse. Et apud Terent. in Hecyra, Philumena à Pamphilo in tenebris vi compressa concepit & peperit filium. Nam de ea re hæc verba sunt in eadem fabula.

Homo se fatetur vi in via virginè nescio quæ cõpresisse. Hincque Bal. in l. si qua illustris. post prin. C. ad S. C. Orphi. quaerit an filius, qui natus est è muliere illustri per vim stuprata succedat. Nam & Aristoteles lib. 1. de Generatione animalium, ca. 15. tradit foeminas sæpe concipere, sine ea, quæ per coitum fit, voluptate.

Nescio autem, an & illud denique dicere debeam, quod ad concubitum pertinere videtur, esse nonnulla, quibus si utantur concubitus, pulchros & bonos liberos gigni plerique autumant: quibus tamen vix crediderim. Dicam tamen, ut intelligas, quò in sania antiquorum superstitione processerit. Hermestias à Democrito illo Magorū vanissimo vocatur, non herba, sed compositio ad gignendos huiusmodi liberos bonos & pulchros vtilis, è nucleis pineæ nucis, tritis cum melle, myrrha, croco, vi no palmeo, postea admisto theombrotio & lacte: quam bibere generaturos iubet, & à conceptu puerperas partum nutrientes. Ita fieri excellentes animo & forma, atque bonos. Quod post eum retulit Plin. libro 24. cap. 17. Et rursum, hanc quoque rem memorans, & tamen deridens, libro 26. cap. 4. Nam quæ (inquit) apud Democritum inuenitur compositio medicamenti, quo boni, pulchrique; & fortunati gignantur liberi, cur non Andr. Tiraq. Tom. 11. Q 2 quam

167

168
Vir isse liberos vxores id appetens miscetur.

Viros apud inferos cruciari qui vxorem concubium resistunt.

169
Mulier inuita cognita vix concipit.

quam Perfarum Regi tales dedit? Mirum esse profecto, hucusque prouectam credulitatem antiquorum, & cætera, quæ sequuntur. Qui igitur huiusmodi liberos gignere voluerit, ad Dei opem precibus confugiat: & ad uxorem sobrius & temperans accedat. Et cum his hanc legem cæteris subijcio:

Concubium neque nimis pertimescento, neque item nimis concupiscunto.

Frequentem & immodicum prorsus fugiunto.

Rarum, atque temperatum intrepidè exercento.

Frequentem autem, aut rarum, non tam numero, quam natura, ratione ætatis, corporis temperaturæ, temporis estimanto.

Tum vero maximè, cum dissidium aliquod in matrimonio interceperit, exercento.

Locorum, temporumque D. O. M. Sacrorum rationem habento.

Menstruatam omnino nutricem, & quæ recens concepit, quantum maximè fieri potest, citra periculum pudicitie ne attingunto.

Ne ebrii mæstiuæ, aut alijs perturbationibus affecti: ne denique alijs rebus intenti ad liberorum procreationem accedunto.

Secreto autem uxores incunto.

Ne inuitis vxoribus viri congreduuntur.

Nec tamen uxores viris, coitum offerentibus, renituntur.

Viri denique vxoribus, aut nutu aut alias petentibus, pro viribus satis faciunt.

Decima quinta Lex concubialis.

IN DECIMAM SEXTAM LEGEM CONNUBIALEM,

Glossæ primæ,

PARS DECIMASEXTA.

ESTAT nunc, vt aliquid dicamus de zelotypia, de qua ea legem quãdam sanciamus, quod ea res maximè ad matrimonium pertineat, ita vt Moses suis legibus ad rem vxoriã pertinentibus, eam non prætermiserit, quæ de zelotypia est, vt patet ex Numerorum cap. 5. Nemo autem

est, qui non intelligat, quid zelotypia sit, vt quæ à Tullio ita sit definita, lib. 4. Tusculan. quæ est ægritudo ex eo, quod alter quoque potatur eo, quod ipse concupuerit. Quæ quidem definitio latissimè patet, vt quæ de omnibus rebus amatis intelligatur. Quamquam propriè & peculiariter de formæ emulatione intelligi debeat ex ipsius verbi etymologia. Nam ζήλος æmulatio est, τῶρος forma. Igitur qui ita amat formam mulieris, vt sollicitus sit, ne quis ea fruatur, zelotypus est. Iuue. Sat. 5.

Nam Virro, vt multi, gemmas ad pocula transfert

Adigitis, quas in vagina fronte solebat

Ponere Zelotypo iuuenis prælatus Iarbe

Chrylippus autem apud Laertium in Cænone Cittiæ, distinguit zelum à zelotypia, vt zelus, id est, æmulatio, sit dolor ex eo, quod alius eo potitur, quod quisque cupit: zelotypia, dolor ex eo quod adfit alteri, quod ipse quisque habeat. D. autem Augustinus aduersus Adimantiũ cap. 13. scribit prouerbij loco dici solitum, Qui non zelat, non amat: veluti zelotypiam non esse sine amore dicit. In facris verò literis Deus zelotes dicitur. Exod. ca. 29. & Deut. c. 5. quia solus amari velit, nec patiatur quicquam præter ipsum amari, nisi & propter ipsum quoque ametur.

Zelotypia quid sit.

Homo autem imprimis est animal zelotypum, vel Homero teste, haud multo ante si. lib. 7. Odyssæ:

Δύσζηλοι γάρ τ' εἴμεν ἐν ἄνθρωποις.

Valde zelotypi enim sumus in terra genus hominum.

Inter cæteros autem homines, Perfa huic affectui in primis sunt dediti: vt pote de mulierum pudicitia maximè suspiciosi, vt non modò qui coniugem vel pellicem regis attrectarit, sed etiam qui ex itinere appropinquarit, curusque quibus vehitur impulerit, capite punitur, ut tradit Plutarchus in Artaxerxe. Verum mulieres vbique huic vitio sunt admodum obnoxie, si credimus Philoni, & Plutarcho, quos tibi in hoc citauimus supra in o. lege connubiali, num. 139. incip. & cum zelotypia. Vbi & illud diximus ex Galeno, eam ægritudinem in mulieribus prægnantibus debacchari.

Suntque qui in id vitium astrorum vi & potentia sunt propensi. Nam Firmicus Maternus libro quinto. Astronomicõn ad Lollianum. In finibus (inquit) Veneris si inuentus fuerit horoscopus, & nocturna fuerit genitura, & Mars in ipsis partibus fuerit inuentus, potentissimæ & nobilissimæ mulieris nuptias dabit, vt per ipsam illi magnificarum diuitiarum affluentia conferatur: sed ijs ex nimio zelo sollicitudinis dolore cruciabitur. Et paulò post: Si autem Luna in ipsis partibus fuerit inuenta, & nocturna fuerit genitura, reddit zelotypos, sed bonitate mentis ornatos, & qui omnia cum moderamine compleant. Et lib. 8. cap. 30. Secunda pars Piscium si in horoscopo fuerit inuenta, homines facit fridentis animi suspiciosos, atque zelotypos.